Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 211/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com amparo no

art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a Vossa

Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE ESTUDE A

POSSIBILIDADE DE INSTALAR CAIXAS DE ÁGUA DO TIPO TAÇA, NAS

ESCOLAS MUNICIPAIS E TAMBÉM NA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE OURO FINO, PARA AUMENTAR A CAPACIDADE

DE ARMAZENAMENTO DE ÁGUA.

Diversos professores e servidores da rede municipal de ensino me relataram

que constantemente as escolas do município ficam desabastecidas de água, não obstante

a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ouro Fino também sofre do mesmo

problema. Nestas instituições, a água é um recurso muito importante para preparar a

alimentação das crianças, para que as crianças possam se hidratar e para diversas

atividades de limpeza também.

Portanto, venho através da presente indicação, solicitar o empenho do

Senhor Prefeito Municipal e do Departamento Competente, para que seja realizado um

estudo da capacidade de armazenamento e de consumo destas instituições, para analisar

a viabilidade de instalar caixas de água do tipo taça, confeccionadas em chapas de aço,

de alta resistência e com diversos tamanhos que deverão ser avaliados pela

administração pública conforme a necessidade de cada instituição.

Tal pedido, se faz necessário e justo pela continuidade na prestação de

serviços de educação que são oferecidos nestes locais, razão pela qual conto com o

vosso empenho para o atendimento desta indicação.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 25 de agosto de 2022.

 Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

ANEXO I

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br